
Муниципальное автономное  общеобразовательное  

учреждение "Средняя общеобразовательная 

 школа № 1 имени М.А. Погодина" 

 

ПРИКАЗ 

 

20.10.2023                                                                 № 296 

 

Об организации методической работы в 2023 - 2024 учебном году 

 

            Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  с целью реализации программы 

развития МАОУ СОШ №1 им. М.А. Погодина «Высокое качество образования: доступ-

ность и многообразие возможностей», совершенствования методического и информаци-

онно-аналитического сопровождения деятельности Учреждения в условиях инновацион-

ного развития, направленного на обеспечение доступности качественного общего и до-

полнительного образования 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Направить методическую работу на решение следующих задач: 

 обеспечение достижений показателей Программы развития МАОУ СОШ №1 им. 

М.А. Погодина «Высокое качество образования: доступность и многообразие возможно-

стей»: «Современная школа»,  «ФГОС СОО: от внедрения до результата «Современный 

учитель», «Школа – территория успеха», «Цифровая школа»; 

 создание современной образовательной среды, обеспечивающей качество реализа-

ции образовательных программ в условиях внедрения федеральных государственных об-

разовательных стандартов и федеральных основных образовательных программ; 

 создание условий для развития системы наставничества, творческого и профессио-

нального потенциала педагогических и руководящих кадров, непрерывного профессио-

нального развития педагогов на основе выявленных профессиональных дефицитов, а так-

же изучения их запросов; 

 обеспечение эффективности функционирования системы выявления, развития и 

адресной поддержки способностей и талантов у детей и молодежи, работы по самоопре-

делению и профессиональной ориентации обучающихся; введению профессиональных 

проб; 

 совершенствование условий для воспитания социально-ответственной личности, 

ориентация на формирование патриотизма, российской гражданской идентичности, нрав-

ственной культуры. 

 обеспечение объективных механизмов оценки профессиональных компетенций; 

стимулирование педагогических работников к непрерывному профессиональному росту; 

 развитие системы поддержки молодых педагогов, внедрение технологии наставни-

чества; 

 участие в работе муниципальных и территориальных педагогических сообществ на 

основе сетевого взаимодействия и сотрудничества с муниципальной и региональной 

методической службой, образовательными организациями муниципалитета; 

 совершенствование методов и технологий обучения и воспитания, 

образовательных технологий, направленных на обеспечение 100%  освоения 

обучающимися базовых навыков и умений; 

 совершенствование работы школьных методических объединений, методического 

совета в части формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся. 

2. Определить следующую структуру методической службы:  

- школьный методический совет;  



- школьные предметные МО учителей русского языка и литературы, иностранного язы-

ка, начальных классов, классных руководителей; 

- школьные цикловые МО учителей физики, химии, биологии; географии, истории, 

обществознания; математики, информатики; физической культуры,   ОБЖ, эстетического 

цикла, технологии; 

-   школьные  проблемные, проектные, творческие   группы. 

3. Назначить Семѐнову Г.А. (зам. директора по УВР) ответственным лицом за обес-

печение  методической работы в Учреждении.  

4.  Зам. директора по УВР Семеновой Г.А.: 

4.1. Обеспечить реализацию  школьной методической темы «Навыки 21 века в школь-

ном образовании: функциональная грамотность, критическое мышление, креативность, 

умение работать в команде, эффективная коммуникация и другие»  (2-ой год) через реали-

зацию деятельности методических объединений и других  профессиональных сообществ  

Учреждения.  

4.2. Обеспечить прохождение курсовой подготовки педагогических и руководящих ра-

ботников Учреждения. 

4.3. Обеспечить системную работу методических объединений и других  профессио-

нальных сообществ  Учреждения. 

5. Утвердить список руководителей МО (приложение 1). 

6. Руководителям МО: 

4.1. Обеспечить реализацию задач, указанных в п.1 настоящего приказа. 

4.2. Организовать на базе школы проведение муниципальных мероприятий для обуча-

ющихся и педагогов  (приложение 2). 

4.3. Разработать планы работы МО на 2023 – 2024 учебный год. 

4.4. Провести анализ работы за учебный год с предоставлением аналитических матери-

алов в срок до 15 мая 2024 года. 

5. Продолжить работу МС школы в составе: Сулаева В.В. - директор школы;  

Филимонова Л.М. - зам. директора по УВР, Семенова Г.А. - зам. директора по УВР, Оси-

пова И.И.  - зам. директора по ВР; Малярчук В.Н. - зам. директора по УВР, руководители 

МО. 

6. Утвердить план работы МС школы. 

7. Проводить заседания МС соответственно плану работы. 

8. Утвердить ответственных  муниципальных координационных центров, опорных 

площадок, проектов, организованных на базе школы (приложение 3). 

9. Продолжить на базе школы работу  муниципального  координационного центра 

«Совершенствование качества филологического образования» (далее МКЦ) через дея-

тельность организационно-структурной модели: 

 МО учителей начальных классов (рук. Крукович Н.В.). 

 МО учителей русского языка и литературы (рук. Киселева Н.В.).  

 МО учителей английского языка (рук.Франчук Е.Н.). 

 Кейс «Формирование читательской компетенции как компонента функциональной 

грамотности при изучении всех предметов» (рук. Семенова Г.А.) 

 Логопедическое сопровождение в филологическом образовании (Вовк О.В.) 

10. Обеспечить повышение качества естественнонаучного образование в условиях ин-

теграции общего и дополнительного образования  через деятельность образовательного 

Центра «Точка роста» естественнонаучного и технологического  направления (Бакалова 

Т.А., Щукина Е.В., Шпитько А.А., Гречаная М.Г., Киселева Н.В., Бучинская А.В., Бузма-

ков А.В., Валыка Л.Г., Смирнова О.В., Горшунова М.В.) 

11. Руководителю  МКЦ Семеновой Г.А.: 

11.1. Обеспечить эффективное функционирование МКЦ. Разработать план работы дея-

тельности МКЦ  на 2023/2024 уч.г. до 07.11.2023 г. 



11.2. Предоставлять в МБУО «ИМЦ» отчеты о результатах деятельности 2 раза в год (до 

25.12.2023 г. и до 25.05.2024 г.). 

11.3. Предоставлять в МБУО «ИМЦ» информацию об оценке эффективности деятельно-

сти МКЦ, МРЦ и МОП 1 раз в год (до 01.06.2023 г.). 

12. Направить в муниципальную методическую службу в качестве руководителей 

профессиональных методических сообществ педагогов образовательных организаций ЗА-

ТО Александровск (ММО, ТМО, ТГ) работников Учреждения (приложение 4). 

13.  Руководителям ММО, ТГ (Уланова С.В., Мыскина Л.Б., Бучинская Н.В.):  

13.1. Обеспечить реализацию задач, обозначенных в п.1 приказа Управления образова-

ния  от 20.10.2023 года №1028 «Об организации методической работы в 2023 – 2024 учеб-

ном году». 

13.2. Предоставить в МБУО «ИМЦ» планы работы профессиональных сообществ педа-

гогов на 2023  - 2024 уч.г. до 03.11.2023  
13.3. Провести анализ работы профессиональных методических сообществ педагогов за 

учебный год с предоставлением аналитических материалов в МБУО «ИМЦ» в срок до 15 

мая   2024 года. 

14. Организовать на базе школы проведение муниципальных мероприятий для обуча-

ющихся и педагогов  (приложение 5). 

15. Контроль  исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                    В.В. Сулаева 

 



Приложение 1 

Список руководителей МО 

№ 

п/п 

Название МО Руководитель 

1.  Начальных классов  Н.В. Крукович 

2.  Русского языка и литературы   Н.В. Киселева 

3.  Математики и информатики   Т.В. Буторина 

4.  Физики, химии, биологии  Т.А. Бакалова 

5.  Иностранного языка  Е.Н. Франчук 

6.  Эстетического цикла, технологии, физической культуры   Л.Б. Мыскина 

7.  Учителей-дефектологов, педагогов-психологов О.Е. Жарко 

8.  Классных руководителей   С.Г. Опимах 

 

Приложение 2. 

Муниципальные методические мероприятия, запланированные на базе Учреждения  

в 2023-2024 учебном году 
Форма методическо-

го мероприятия 

Тема Сроки прове-

дения 

Ответственное ли-

цо 

Открытые занятия. 

Дискуссионные 

площадки.  

Создание насыщенной об-

разовательной среды школы 

в условиях новой реально-

сти.   

Февраль 2024 Семенова Г.А. 

Малярчук В.Н. 

Филимонова Л.М. 

Конкурс  методиче-

ских разработок 

Муниципальный конкурс 

методических разработок 

профилактических меро-

приятий Федеральной ин-

формационной противопо-

жарной кампании «Остано-

ви огонь!»  

Апрель – май 

2024 

Осипова И.И. 

 

Муниципальные мероприятия с учащимися, запланированные на 2023-2024 уч. год: 

Форма методического меро-

приятия 

Тема Сроки 

проведе-

ния 

Ответствен-

ное лицо 

Муниципальный диктант,  по-

священный 100-летию со дня 

рождения Р. Гамзатова 

«История праздника «Бе-

лых Журавлей» 

20 октября 

 

Семенова 

Г.А. 

Муниципальный конкурс фо-

тографий 

«Мой любимый уголок 

природы» 

Сентябрь Осипова И.И. 

Поэтическая акция «Откры-

тый микрофон» 

 

«Расул Гамзатов - поэт мо-

ей Родины» (для учащихся - 

выходцев из Дагестана) 

Октябрь 

 

Семенова 

Г.А. 

Торжественное открытие пси-

холого-педагогического клас-

са 

«Ключ к настоящему успе-

ху» 

Октябрь  

(первая не-

деля)  

Осипова И.И. 

 

Муниципальный этап Всерос-

сийского юниорского лесного 

конкурса 

«Подрост» Ноябрь Осипова И.И. 

Муниципальный дистанцион-

ный конкурс  агитационных 

листовок 

«Ёлочка, живи!» 

 

Декабрь Киселева 

Н.В. 



Муниципальный  предмет-

ный  День  

«Маршрут роста» Декабрь Осипова И.И. 

Акция «О героях былых вре-

мен…» 

 

Апрель - 

май 

Семенова 

Г.А. 

Муниципальный конкурс ме-

тодических разработок про-

филактических мероприятий 

Федеральной информацион-

ной противопожарной кампа-

нии  

«Останови огонь!» 

 

Апрель - 

май 

Осипова И.И. 

 

Приложение 3  

Список руководителей муниципальных профессиональных методических сообществ 

педагогов (ММО, ТМО) 

ФИО Наименование Направление деятельности ММО, ТГ, 

МКЦ 

ММО, 

ТГ 

Семенова 

Г.А. 

Руководитель МКЦ  Совершенствование качества филологиче-

ского образования 

МКЦ 

Бучинская 

Н.В. 

Руководитель ММО 

социальных педаго-

гов общеобразова-

тельных организаций  

Работа социального педагога ОО по испол-

нению Федерального закона от 24.06.1999 

№120-ФЗ  «Об основах системы профилак-

тики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних»  

ММО 

Уланова 

С.В. 

Руководитель ММО 

учителей русского 

языка и литературы  

 

Формирование профессиональной компе-

тентности учителей русского языка и лите-

ратуры с целью повышения качества образо-

вания в условиях реализации ФГОС ОО  

ММО 

Мыскина 

Л.Б. 

Руководитель ММО 

учителей предметной 

области «Искусство» 

Обновление содержания и  методик препо-

давания учебных предметов предметной об-

ласти «Искусство» в условиях цифровиза-

ции образования 

ММО 

 


		2023-12-27T10:14:17+0300
	Сулаева Вера Владимировна




